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ABSTRAKT:

Diplomová práce s názvem Připravenost na krizové situace ve škole z pohledu

pedagoga se věnuje názorům pedagogů základních a středních škol na bezpečnostní témata

ve škole a jejich zkušenostem s krizovými situacemi v průběhu pedagogické praxe. Hlavním

výzkumným problémem je za pomoci dotazníkového šetření zjistit, zda se pedagogové

působící na základních a středních školách setkali s krizovou situací v průběhu své praxe,

které bezpečnostní hrozby hodnotí jako nejzávažnější pro svou školu a jaký mají názor na

význam bezpečnostní gramotnosti pro výkon svého povolání. Na základě výsledků pak

vypracovat informační materiál v podobě plakátu, který bude sloužit učitelům ve škole

k lepší orientaci v bezpečnostních vztazích a kontaktech v rámci školy i mimo ni. Součástí

teoretické části je shrnutí aktuálního stavu výzkumu problematiky bezpečnosti ve škole

v České republice. Bylo přihlédnuto i k vybrané zahraniční literatuře zabývající se touto

oblastí. Hlavní metodou použitou v teoretické části je studium odborné literatury, odborných

časopisů a důvěryhodných internetových zdrojů. Podkladem pro vypracování praktické části

jsou výsledky dotazníkového šetření realizovaného na vybraných základních a středních

školách po celé České republice. Obsahuje i grafické a statistické znázornění výsledků

tohoto dotazníku. V neposlední řadě je součástí práce výstup do praxe v podobě

informačního plakátu do škol.
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ABSTRACT:

This master's thesis Preparedness for Crisis Situations in Schools from the Teachers’

Point of View deals with primary and secondary level education teachers’ opinions on school

safety and their experience with crisis situations in school. The main reserach matter is

to carry out a survey based on questionnaires which ascertain the percentage of teachers who

have had to intervene during crisis situations in their schools, find out which threats they

consider most serious for their school, discover the teachers’ opinion on security literacy

and it’s importance for their profession. Furthermore, this thesis stives to use the acquired

data to design an informational poster targeted at school teachers which could help them get

familiar with securiy relationships and contacts within and outside their school more easily.

The theoretical part encompasses existing research on the topic of school safety in the Czech

Republic and also selected foreign literature dealing with the subject. The primary method

used in the theoretical part is study of scientific literature, professional journals and reliable

on-line sources. The practical part is based on the survey results gathered by means

of a questionnaire distributed among selected schools. Graphic and statistic representations

of the survey results are also included in this part. Last but not least, this theses includes

the design of a school security poster based on the aforementioned research.
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1. Úvod

Pedagog jednadvacátého století je v prostředí školy zodpovědný za mnohem více než

jen vzdělávání žáků. Vývoj role učitele ve škole odráží priority dnešní společnosti a jednou

z těchto priorit je i bezpečnost. Součástí diskurzu o řízení školy se stalo i téma řízení

krizových situací, které však není pouze záležitostí vedení školy či školního poradenského

pracoviště. Každý pedagogický pracovník se může ocitnout v roli potenciálního manažera

krize ve třídě či ve škole, každý učitel se může setkat se situací, která vyžaduje různé formy

krizové intervence.

Školu může v dnešní době postihnout celá řada situací, které ohrožují bezpečnost žáků

i pedagogů. Vnější hrozby jako například přírodní katastrofy mohou představovat výrazné

nebezpečí, úloha pedagoga v takových situacích však bývá omezena. Oproti tomu vnitřní

hrozby ve škole jako například výskyt rizikového chování či vniknutí cizí osoby do prostoru

školy mohou vyžadovat reakci pedagoga. Znalost bezpečnostních hrozeb a příslušných

postupů může pomoci takové situaci předcházet a správná intervence ze strany

pedagogických pracovníků může příznivě ovlivnit výsledek krizové situace, včasný zásah jí

může dokonce zabránit. Nemalý soubor znalostí, dovedností a způsobu myšlení potřebný

k bezpečnému pohybu v dnešní společnosti a předcházení a zvládání krizových situací

ve škole budeme v této práci nazývat bezpečností gramotnost pedagoga.

Diplomová práce si klade za cíl zhodnotit názor samotných pedagogů na význam

bezpečnostní gramotnosti pro výkon jejich povolání a zjistit, které hrozby považují

za nejzávažnější pro svoji školu. Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou.

V teoretické části jsou uvedeny základní poznatky z oblasti školní bezpečnosti.

V úvodních kapitolách jsou definovány role učitele a jejich proměna v moderní škole

s přihlédnutím k bezpečnostním otázkám, se kterými se pedagog setkává. Dále jsou zde

definovány základní pojmy z oblasti krizového řízení s přihlédnutím ke specifikům oblasti

školství. Teoretická část dále uvádí legislativní rámec školní bezpečnosti v České republice,

charakterizuje bezpečnostní hrozby a rizika pro školu a definuje bezpečnostní gramotnost

pedagoga. V neposlední řadě se teoretická část práce zabývá rozborem vybrané zahraniční

literatury, která se věnuje bezpečnostním tématům.
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 Praktická část se skládá z části výzkumné, kde jsou pomocí dotazníkového šetření

zjišťovány zkušenosti pedagogů s krizovými situacemi ve škole, jejich názory

na bezpečnostní hrozby pro školu a důležitost bezpečnostní gramotnosti pro jejich praxi.

Zjištěné zkušenosti, názory a znalosti učitelů v oblasti bezpečnosti jsou vyhodnoceny

a na základě výsledků je navržen informační materiál v podobě plakátu Bezpečná škola – síť

bezpečnostních vztahů a kontaktů v naší škole. Tento materiál je součástí příloh k diplomové

práci.
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2. Teoretická část

Teoretická část předkládá aktuální stav poznatků, existující výzkum a dokumentaci

v oblasti školní bezpečnosti v České republice i zahraničí. Následující kapitoly přibližují

měnící se roli učitele v dnešní škole, s níž souvisí potřeba věnovat se stále intenzivněji

bezpečnosti ve školách.

2.1. Role učitele ve škole jednadvacátého století

Prostředí moderní školy a aktuální trendy ve školství způsobují, že se učitelská role

rozrůstá o nové dimenze. V následující kapitole je nastíněno, o jaké funkce a činnosti

se rozšiřují tradiční učitelské role. Dále uvádíme vybrané netradiční role dnešního pedagoga,

které se týkají oblasti bezpečnosti, prevence rizikového chování a krizové intervence

v prostředí dnešní školy.

Učitele můžeme definovat jako jednu ze základních proměnných vzdělávacího

procesu, jako profesionálně kvalifikovaného pracovníka, který se podílí na zodpovědnosti

za přípravu, řízení, organizaci a výsledek vzdělávacího procesu (Průcha, 2003). Pedagog

dnešní doby už však není zodpovědný pouze za vzdělávací proces, role pedagoga

se rozrůstají v reakci na aktuální potřeby žáka, rodičů a společnosti. Vašutová (2004) třídí

role učitele následujícím způsobem:

- Poskytovatel poznatků a zkušeností

- Poradce a podporovatel

- Projektant a tvůrce

- Diagnostik a klinik

- Reflektivní hodnotitel

- Třídní a školní manažer

- Socializační a kultivační vzor

Můžeme uvažovat, že za tradiční učitelské role považujeme především roli

poskytovatele poznatků a zkušeností, poradce a podporovatele a roli socializačního

a kultivačního vzoru. Role poradce a podporovatele a role diagnostika, klinika vystupují
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aktuálně do popředí v souvislosti se školními poradenskými pracovišti, tedy především

s činností výchovného poradce, školního metodika prevence, případně školního

psychologa/speciálního pedagoga, samozřejmě se však netýkají pouze jich. Podle §7

vyhlášky č. 72/2005 Sb. se na implementaci preventivního plánu školy podílí kromě

zmíněných pracovníků především třídní učitelé a učitelé výchov spolu s dalšími

pedagogickými pracovníky. V reálu ale žádný pedagogický pracovník nemůže působit

v prostředí školy, aniž by se setkal s tématy prevence a bezpečnosti. Další ze zmíněných rolí,

role projektanta a tvůrce, nabírá na důležitosti například v souvislosti s nutností zajištění

podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Učitel se často ocitá

v situaci, kdy musí v rámci individuálního přístupu k žákům vytvářet materiály tak říkajíc

„šité na míru“ potřebám žáků, kteří speciální péči potřebují, ať už jako výjimečně nadaní, či

jako žáci s dalšími speciálními vzdělávacími potřebami. A poslední z rolí učitele a zároveň

tou, která nás v kontextu krizového řízení ve školství a bezpečnosti ve škole bude obzvláště


[…]


ohrožena, definuje bezpečnostní gramotnost a popisuje existující strategie z oblasti školní

bezpečnosti v ČR. Teoretická část také zmapovala aktuální poznatky v oblasti školní

bezpečnost jak u nás, tak ve vybraných evropských zemích a ve Spojených státech

amerických. Autorka v teoretické části prozkoumala existující národní legislativu,

významné metodické dokumenty i literaturu, která v ČR vyšla na toto téma. Zároveň jsou

zahrnuty vybrané texty především z USA a vybraných evropských zemí, které obsahují

zajímavé příspěvky o bezpečné škole a inspirativních projektech ke zvýšení školní

bezpečnosti.

V praktické části bylo úspěšně realizováno a vyhodnoceno dotazníkové šetření, které

zjišťovalo názory pedagogů na bezpečnostní gramotnost, připravenost na krizové situace

ve škole, znalost školní bezpečnostní dokumentace a sebevzdělávání v této oblasti. Autorku

práce překvapila návratnost dotazníku vzhledem k množství žádostí o spolupráci

při výzkumu, s nímž se školy setkávají. Překvapivá byla i odezva některých respondentů,
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kteří mě kontaktovali, aby vyjádřili svůj zájem o téma. Jedna paní učitelka mě kontaktovala,

aby doplnila otázku ohledně krizové situace, s níž se ve škole setkala, o podrobný popis své

zkušenosti. Jedna paní učitelka mě kontaktovala s informací o školení první pomoci, které

absolvovala a považovala za kvalitní. Jeden pan ředitel mě kontaktoval s nabídkou

spolupráce či konzultace k tématu, vzhledem k jeho dlouholetému zájmu o bezpečnostní

témata. Jedna paní ředitelka mě kontaktovala s prosbou o poskytnutí výsledků jejího

pedagogického sboru, což nebylo v mých možnostech, jelikož byl dotazník anonymní.

Nebudu zde citovat ze zmíněné e-mailové korespondence, jelikož nemám povolení

respondentů ke zveřejnění e-mailů, tento postup bych tudíž považovala za neetický.

Nicméně mě příjemně překvapila odezva k dotazníkovému šetření, která byla bezvýhradně

pozitivní. Tento fakt a dobrou návratnost otazníku si interpretuji tak, že téma bezpečnosti je

pro pedagogy aktuální a cítí potřebu se k němu vyjádřit. Považuji za dílčí úspěch této práce,

že právě k tomuto účelu pedagogům poskytla platformu.

Výstup do praxe z této diplomové práce představuje plakát Bezpečná škola – síť

bezpečnostních vztahů a kontaktů v naší škole. Výsledky dotazníkového šetření poskytly

informace o názoru pedagogů na hrozby pro jejich školu a jejich zkušenosti s krizovými

situacemi ve škole. Na podkladu těchto informací vznikl zmíněný dokument. Snahou

autorky bylo, aby odrážel skutečné názory, zkušenosti a potřeby pedagogů v oblasti školní

bezpečnosti. Mým přáním je, aby se podobný materiál, jehož snahou je zpřehlednit

bezpečnostní síť vztahů ve škole, dostal do školních sboroven a dopomohl tak alespoň

v malém měřítku k přehlednějším a efektivnějším bezpečnostním vztahům ve škole, protože

na bezpečné škole se musejí aktivně podílet všichni pedagogičtí i nepedagogičtí pracovníci.

Aktuálně pracuji na základní škole prvním rokem a po ukončení studia se chci dále

praxi ve školství věnovat. První zkušenosti z praxe mi ukázaly, jak komplexní a složité téma

bezpečnosti ve škole je. Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma diplomové práce zvolila

je, že pevně věřím, že jedním z důležitých faktorů, které mohou ke zlepšení bezpečnosti

ve škole přispět, je zvýšit povědomí o bezpečnostních tématech mezi pedagogy i širokou

veřejností. Zastávám názor, že řada občanů si dostatečně neuvědomuje komplexnost

a náročnost situace, kdy je pedagog nejen přímo odpovědný za bezpečnost žáka, ale také je

odpovědný za předání a zprostředkování souboru schopností, dovedností a způsobu myšlení,

které jsou v této práci definovány jako bezpečnostní gramotnost. Děti v dnešní společnosti

tráví ve škole často naprostou většinu svého dne, na školu tak přechází část odpovědnosti
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tradičně přisuzované rodině. Škola se tak stává nejen zdrojem vědomostí, ale i další

společenské vybavenosti pro život, která se projevuje v různých druzích funkční

gramotnosti, například gramotnosti bezpečnostní. Z toho důvodu je bezpečnostní

gramotnost pro pedagoga (jako zprostředkovatele tohoto souboru kompetencí, schopností a

dovedností) nesmírně důležitá. Mnoho bezpečnostních témat a otázek jsem bohužel do této

práce zahrnout nemohla, především kvůli omezenému rozsahu diplomové práce. Doufám

však, že tento text a především plakát, který díky výzkumu vzniknul, pomohou alespoň

minimálně ke zvýšení obecného povědomí o významu bezpečnostní gramotnosti mezi

pedagogy i veřejností.

Bezpečná škola je nesmírně obsáhlé téma, a jsem si vědoma, že v rozsahu jedné

diplomové práce není možné je vyčerpat. Uvědomuji si i jisté nedostatky v dotazníkovém

šetření – odpovědi na některé otázky umožňovaly více interpretací a pro zvýšení výpovědní

hodnoty by byly potřeba následné otázky, které by ale dotazník značně rozšířily a jistě by

snížily návratnost a ztížily vyhodnocování dotazníku. V kontextu této práce tedy

dotazníkové šetření splnilo svůj účel. Domnívám se, že cíl diplomové práce byl splněn,

a doufám, že výstup v podobě plakátu do sborovny pomůže alespoň k nepatrnému zlepšení

bezpečnostního povědomí.
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