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Autor práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jak byste ohodnotila vlastní připravenost v oblasti bezpečnosti pro výkon budoucí profese?
Domníváte se, že jste fakultou dostatečně připravena v této oblasti do praxe?

Poznámky

Předložená diplomová práce je příspěvkem k problematice bezpečnosti na školách.
Rozsáhlá literární rešerše teoretické části vychází z původních cizojazyčných pramenů, které
zatím nebyly přeloženy do českého jazyka. Výpovědní hodnotu má i výzkumné šetření zaměřené
na pedagogy. Autorka pracoval samostatně, dílčí kroky pravidelně konzultovala. Práci hodnotím
jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení **)

Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
Doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího diplomové práce: 2.5. 2017
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